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DE LA PROVINCIA DE TOLEDO
Depósito Legal: TO - 1 - 1958                                         Franqueo Concertado: Núm. 45/2

A Y U N T A M I E N T O S

CHUECA

Una vez transcurrido el plazo legalmente establecido según el anuncio publicado en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo de fecha 12 de diciembre de 2011, número 282,
exposición pública de los acuerdos de:

Aprobación provisional de la modificación en el artículo 5 de las Ordenanzas fiscales
reguladoras siguientes: Ordenanza fiscal reguladora de la prestación del servicio de
alcantarillado, Ordenanza fiscal reguladora de la prestación del servicio de suministro de
agua y Ordenanza fiscal reguladora de la prestación del servicio de recogida de basura.

Aprobación provisional de las Ordenanzas fiscales reguladoras siguientes: Ordenanza fiscal
reguladora de la tasa por prestación del servicio de cementerio, Ordenanza fiscal reguladora
de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con escombros y otras instalaciones
análogas, Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por expedición de documentos administrativos
y Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación del dominio público con mesas, sillas,
veladores y elementos análogos.

Adoptados por el Ayuntamiento pleno el día 1 de diciembre de 2011, y al no haberse
presentado reclamación alguna, de conformidad con la legislación en vigor se entiende
definitivamente adoptado el acuerdo, procediendo en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, que aprueba el texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, a su publicación junto con los
textos íntegros de las Ordenanzas modificadas y establecidas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO

El artículo 5.- Cuota tributaria, queda redactado de la siguiente forma:
Artículo 5.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria a exigir por la prestación de servicios de alcantarillado se determinará

por la siguiente tarifa:
1) cuota anual de mantenimiento del servicio 30,00 euros/usuario a razón de 7,50 euros/

trimestral.
2) Cuota única por derecho de enganche a la red general 100,00 euros.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
SUMINISTRO DE AGUA

El artículo 5.- Cuota tributaria, queda redactado de la siguiente forma:
Artículo 5.- Cuota tributaria.
Las tarifas tendrán dos conceptos:
1) Uno fijo que se pagara por una sola vez al comenzar a prestar el servicio, o cuando se

reanude después de haber sido suspendido por falta de pago u otra causa imputable al usuario,
y consistirá en una cuota de conexión a la red general.

Cuota de enganche o conexión: cien euros (100,00 euros).
2) Otro periódico, trimestral, realizando el pago de los recibos correlativamente, no siendo

admisible el pago de uno de ellos dejando pendiente el anterior o anteriores, siendo en función
del consumo que se regirá por la siguiente tarifa:

a) Hasta 350 litros/día 0,4722 euros/metro cúbico.
b) De 351 a 700 litros/día 0,5194 euros/metro cúbico.
c) Mas de 700 litros/día 0,6138 euros/metro cúbico.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
RECOGIDA DE BASURA

El artículo 5.- Cuota tributaria, queda redactado de la siguiente forma:
Artículo 5.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija anual, por vivienda y unidad de local

con lo indicado en las definiciones siguientes:
1) Vivienda:
a) Por cada vivienda, 12,50 euros/trimestre.
2) Establecimientos comerciales e industriales:
a) Por cada establecimiento comercial e industrial, 15,00 euros/trimestre.
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO
DE CEMENTERIO

Artículo 1.- Fundamento legal y naturaleza.
En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española,

de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos
15 a 27, y 57 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, esta Ordenanza regula la tasa
por la utilización del servicio de cementerio.

Artículo 2.- Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios de cementerio y la

asignación de los derechos funerarios sobre sepulturas, nichos, panteones, mediante la
expedición de los correspondientes títulos funerarios, la inhumación de cadáveres, la
exhumación de cadáveres, el traslado de cadáveres, la prestación del servicio de tanatorio, la
cremación de cadáveres, la colocación de lápidas, el movimiento de las lápidas, la transmisión
de licencias, autorización, y cualesquiera otros que se establezcan en la legislación funeraria
aplicable.

Artículo 3.- Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos los solicitantes de la autorización, o de la prestación del servicio o los

titulares del derecho funerario.
Artículo 4.- Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o

entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del
apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo

establecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

Artículo 5.- Exacciones subjetivas.
Estarán exentos del pago de la tasa:
1) Los enterramientos de los aislados procedentes de la beneficencia, siempre que la

conducción se verifique por cuenta de los establecimientos mencionados y sin ninguna pompa
fúnebre que sea costeada por la familia de los fallecidos.

2) Los enterramientos de los cadáveres que son pobres de solemnidad.
3) Las inhumaciones que son ordenadas por la Autoridad judicial o administrativa.
Artículo 6.- Cuota tributaria.
La cantidad a liquidar y exigir, en concepto de cuota tributaria, se obtendrá por aplicación

de la siguiente tarifa:
1) Tasa por enterramiento de vecino empadronado: noventa euros (90,00 euros).
2) Tasa por enterramiento de vecino no empadronado: ciento veinte euros (120,00 euros).
3) Incineración y exhumación: veinte euros (20,00 euros).
4) Sepulturas: precio de coste.
La concesión de derechos a perpetuidad esta referida a la concesión máxima permitida

por el artículo 79 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales 1.372 de 1986, de 13 de
junio, establecida en noventa y nueve años.

Artículo 7.- Devengo.
La tasa se devengará desde el mismo momento en que se solicite la autorización o el

servicio pretendido, naciendo por tanto la obligación de contribuir.
La tasa podrá devengarse:
1) Cuando se inicie la prestación del servicio o la realización de la actividad, aunque en

ambos casos podrá exigirse el depósito previo de su importe total o parcial.
2) Cuando se presente la solicitud que inicie la actuación, que no se realizará sin que se

haya efectuado el pago correspondiente.
Artículo 8.- Autoliquidación e ingreso.
1) Los sujetos pasivos solicitaran la prestación de los servicios que se trate.
La solicitud de permiso para construcción de mausoleos y panteones ira acompañada del

correspondiente proyecto y memoria, autorizados por el facultativo competente.
Cada servicio será objeto de liquidación individual y autónoma, que será notificada, una

vez que haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo en las arcas Municipales en
la forma y plazos señalados en el Reglamento General de Recaudación.

La sepultura que precise el traslado del panteón, lapida, etc.... será por cuenta de los
propietarios, debiéndose encargar a empresas especializadas los citados trabajos.

Los trabajos de traslado, inhumación y exhumación, serán por cuenta de los propietarios,
o familiares, debiéndose encargar a empresas especializadas los citados trabajos.

2) Las cuotas exigibles por los servicios regulados en esta ordenanza se liquidarán por
acto o servicio prestado.

Artículo 9.- Impago de recibos.
Para aquellas cuotas y recibos que no puedan ser cobrados, se aplicará lo establecido en el

Reglamento General de Recaudación.
Artículo 10.- Infracciones y sanciones.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58 de 2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, y las
disposiciones que la desarrollen.
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Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal, que fue aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en

sesión celebrada el día 1 de diciembre de 2011, entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero
de 2012, permaneciendo en dicha situación hasta en tanto no se acuerde su modificación o su
derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACION DE TERRENOS
DE USO PUBLICO CON ESCOMBROS Y OTRAS INSTALACIONES ANALOGAS

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución

Española, y el artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local, y
de conformidad con los artículos 15 y siguientes, 20.3.g) y 57 del Real Decreto Legislativo 2
de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, y 6 a 23 de la Ley 8 de 1989, de 13 de abril, de tasas y precios Públicos,
este Ayuntamiento establece la «tasa por ocupación de terrenos de uso público local con
mercancías, materiales de construcción, escombros, contenedores, vallas, puntales, asnillas,
andamios y otras instalaciones análogas», que se regirá por lo establecido en la presente
Ordenanza fiscal.

Artículo 2.- Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible la utilización privativa o el aprovechamiento del dominio

público local con mercancías, materiales de construcción, escombros, contenedores, vallas,
puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas.

Artículo 3.- Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa, todas las personas físicas o jurídicas y las Entidades que

disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio público en beneficio particular,
mediante la ocupación de terrenos de dominio público local con mercancías, materiales de
construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas.

Artículo 4.- Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o

entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del
apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo

establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

Artículo 5.- Base imponible.
Constituye la base imponible la superficie ocupada medida en metros cuadrados

correspondientes a terrenos de uso público, el número de puntales instalados, teniéndose en
cuenta el tiempo de duración del aprovechamiento especial.

Artículo 6.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija señalada de acuerdo con las tarifas

contenidas en el apartado siguiente, atendiendo a la actividad objeto del aprovechamiento
(valoración de la utilidad que represente), duración de la ocupación, el espacio ocupado
(superficie en metros cuadrados y categoría de la calle donde radiquen las mercancías,
andamios, vallas, puntales).

Las tarifas, para los supuestos contemplados en el artículo 20.3.g) del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, quedan establecidas de la manera siguiente:

1) Ocupación con escombros, se liquidara en base al informe de los Servicios Técnicos
Municipales a razón de 12,00 euros/metro cúbico.

Artículo 7.- Gestión.
La utilización del aprovechamiento a que se refiere la presente Ordenanza deberá solicitarse

por escrito al Ayuntamiento con carácter previo a aquella. En dicha solicitud se especificará,
como mínimo: sujeto pasivo, situación exacta del lugar donde tendrá lugar la ocupación,
superficie a ocupar, tipo de materiales o instalaciones y razones de la ocupación. El
Ayuntamiento, previos los trámites oportunos, autorizará o no la ocupación.

Artículo 8.- Devengo y nacimiento de obligación.
La tasa se devengará cuando se inicie la utilización privativa o el aprovechamiento especial

con cualquiera de los conceptos que constituyen el objeto de la presente Ordenanza, se halle
o no autorizada, todo ello sin perjuicio de la posibilidad de exigir el depósito previo de su
importe total o parcial, de conformidad con el artículo 26.1 y 2 del Real Decreto Legislativo
2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales.

Procederá la devolución de las tasas que se hubieran exigido, cuando no se realice su
hecho imponible por causas no imputables al sujeto pasivo, a tenor del artículo 12 de la Ley
8 de 1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos.

A tenor del artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, cuando la
utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o deterioro
del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere
lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de reconstrucción
o reparación y al depósito previo de su importe.
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Si los daños fueran irreparables, la Entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de
los bienes destruidos o al importe del deterioro de los dañados.

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros
a que se refiere este apartado.

Artículo 9.- Declaración e ingreso.
Los sujetos pasivos de la tasa estarán obligados a practicar operaciones de autoliquidación

tributaria y a realizar el ingreso de su importe en el Tesoro.
El pago de la tasa podrá hacerse efectivo en las oficinas municipales o a través de

transferencia bancaria.
Artículo 10.- Infracciones y sanciones.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58 de 2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, y las
disposiciones que la desarrollen.

Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal, que fue aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en

sesión celebrada el día 1 de diciembre de 2011, entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2012, permaneciendo en dicha situación hasta en tanto no se acuerde su modificación o su
derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR EXPEDICION DE
DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Artículo 1.- Fundamento legal.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y

por el artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 del Real Decreto Legislativo
2 de 2004, de 5 de marzo, por el que aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por expedición de documentos
administrativos, que se regulará por la presente Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto
en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo que aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2.- Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible la actividad municipal desarrollada como consecuencia

de:
1) La tramitación a instancia de parte de toda clase de documentos que expida y de

expedientes de que entienda la Administración o Autoridades Municipales.
2) No estará sujeta a esta tasa la tramitación de documentos y expedientes necesarios

para el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como las consultas tributarias, los expedientes
de devolución de ingresos indebidos, los recursos administrativos contra resoluciones
municipales de cualquier índole y los relativos a la prestación de servicios o la realización de
actividades de competencia municipal y a la utilización privativa o aprovechamiento especial
de bienes del dominio público municipal, que estén gravados por otra tasa municipal o por los
que se exija un precio publico por este Ayuntamiento.

Artículo 3.- Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa, todas las personas físicas o jurídicas y las entidades que

soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la tramitación del documento o expediente de
que se trate.

Artículo 4.- Responsables.
Responderán de la deuda tributaria, junto a los deudores principales, otras personas o

Entidades.
A estos efectos se consideran deudores principales los obligados tributarios del apartado 2

del artículo 35 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a

lo establecido en los artículos 42 y 43 respectivamente, de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Artículo 5.- Cuota tributaria.
1) Por la expedición de fotocopias, a razón de 0,05 euros/fotocopia.
2) Por la emisión de fax, el importe de coste en función de la duración y facturación

telefónica anterior.
Artículo 6.- Exenciones y bonificaciones.
No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la presente tasa.
Artículo 7.- Devengo.
La obligación de contribuir nace con la presentación del escrito, petición o documento de

que haya de entender la Administración.
Artículo 8.- Normas de gestión.
Se realizara previo ingreso por parte del interesado de la cantidad correspondiente, calculada

conforme al artículo 5, en la forma que establezca el Ayuntamiento para cada tipo de documento.
La liquidación de las cuotas tributarias se podrá realizar en régimen de auto liquidación

por el interesado.
Artículo 9.- Infracciones o defraudación.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y sanciones, además de lo

previsto en esta Ordenanza, se estará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes de la Ley
General Tributaria.
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Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal, que fue aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en

sesión celebrada el día 1 de diciembre de 2011, entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2012, permaneciendo en dicha situación hasta en tanto no se acuerde su modificación o su
derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACION DEL DOMINIO
PÚBLICO CON MESAS, SILLAS, VELADORES Y ELEMENTOS ANÁLOGOS

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución

Española, y el artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de conformidad con los artículos 15 a 27 y 57 del Real Decreto Legislativo
2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la «tasa por ocupación de terrenos de uso
público local con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos, con finalidad
lucrativa» que estará a lo establecido en la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 2.- Ámbito de aplicación.
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal de Chueca.
Artículo 3.- Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la presente tasa la ocupación de terrenos de uso público

local con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos, con finalidad lucrativa.
Artículo 4.- Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de la presente tasa, en calidad de contribuyentes, las personas físicas

y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, siguientes:

1) Los titulares de licencias o concesiones municipales y aquellos en cuyo beneficio
redunde el aprovechamiento o utilización privativa del dominio público local.

2) Los que, sin licencia o concesión, realicen alguno de los aprovechamientos incluidos
en esta Ordenanza.

3) Los que, habiendo cesado en el aprovechamiento, no presenten a la Entidad local la
baja correspondiente.

Artículo 5.- Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o

Entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del
apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se estará a

lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Artículo 6.- Exenciones y bonificaciones.
No se establecen.
Artículo 7.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija señalada de acuerdo con la tarifa contenida

en el apartado siguiente:
1) Bares instalados por personas de la localidad: ciento veinte euros (120,00 euros).
2) Bares instalados por personas de fuera de la localidad: doscientos euros (200,00 euros).
3) Tómbolas: cincuenta euros (50,00 euros).
4) Inhalaciones restantes: treinta euros (30,00 euros).
Artículo 8.- Devengo y nacimiento de la obligación.
La tasa se devengará cuando se inicie la utilización privativa o el aprovechamiento especial,

se halle o no autorizada, todo ello sin perjuicio de la posibilidad de exigir el depósito previo
de su importe total o parcial, de conformidad con el artículo 26.1 y 2 del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales.

Procederá la devolución de las tasas que se hubieran exigido, cuando no se realice su
hecho imponible por causas no imputables al sujeto pasivo, a tenor del artículo 12 de la Ley
8 de 1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos.

A tenor del artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, cuando la
utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o deterioro
del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar,
estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gasto de reconstrucción o
reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la Entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de
los bienes destruidos o al importe del deterioro de los dañados.

Las Entidades Locales no podrán condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y
reintegros a que se refiere este apartado.

Artículo 9.- Gestión.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta tasa se realizará según lo dispuesto

en la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en las demás Leyes reguladoras
de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.
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Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento
solicitado o realizado.

Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados en
esta Ordenanza deberán solicitar la correspondiente licencia y realizar el correspondiente
depósito previo.

Una vez autorizada la ocupación, si no se determinó la duración del aprovechamiento, se
entenderá prorrogada hasta que se presente la declaración la declaración de baja por los
interesados (la no presentación del la baja determinará la obligación de continuar abonando la
tasa).

Artículo 10.- Recaudación.
Los sujetos pasivos de la tasa estarán obligados a practicar operaciones de autoliquidación

tributaria y a realizar el ingreso de su importe en el Tesoro.
El pago de la tasa podrá hacerse efectivo en las oficinas municipales o a través de

transferencia bancaria.
Artículo 11.- Infracciones y sanciones tributarias.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58 de 2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus
disposiciones de desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo
2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales.

Disposición final

La presente Ordenanza Fiscal, que fue aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en
sesión celebrada el día 1 de diciembre de 2011, entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2012, permaneciendo en dicha situación hasta en tanto no se acuerde su modificación o su
derogación expresa.

Contra el presente acuerdo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal de la misma naturaleza con sede en
Toledo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente
anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, de conformidad con el artículo 46
de la Ley 29 de 1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Chueca 12 de enero de 2012.-  El Alcalde, Santiago Sánchez Galán.
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